PL_4843/2019 1/2

PROJETO DE LEI Nº 4843/2019

Denomina Maria Nunes da Silveira a atual Rua

02, localizada no Bairro Santa Luzia.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada Maria Nunes da Silveira a atual  Rua 02,

localizada na quadra 75, setor 22, Bairro Santa Luzia

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido

emplacamento da citada via pública.

Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 6 de fevereiro de 2019.

MARIA BEATRIZ DE CASTRO ALVES SAVASSI – Béia Savassi

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Maria Nunes da Silveira, filha de Leonides Aleixo Caixeta e Idalina Nunes

Caixeta, nasceu na Fazenda Canastreu no Município de Patos de Minas, no dia 8 de

março de 1937.

Cursou o primário no Núcleo Rural do Cabral, que funcionava na fazenda

de sua tia Tina. O curso ginasial ela cursou no Colégio Nossa Senhora das Graças -

Colégio das Irmãs aqui em Patos de Minas.

Em 30 de julho do 1955, casou-se com José da Silveira com quem teve 8

filhas: Maria José Silveira Rey Lima, Maria Marta Silveira Coelho, Maria Celia

Silveira, Maria de Lourdes Silveira Queiroz, Maria Regina Silveira, Maria Marcia

Silveira, Maria Cristina Silveira Depianti e Vanda Silveira.

Como filha, irmã, cunhada, esposa, mãe e avó, dedicada que foi, todos

podiam contar  sempre com sua arte de exímia costureira, oficio que fazia com muito

carinho e capricho, sendo dedicada, também, aos afazeres domésticos.

Era muito religiosa e dedicava-se a família e a ajudar as pessoas mais

humildes, principalmente os meeiros da fazenda.

PL_4843/2019 2/2

Sua saúde era muito frágil, pois desde muito nova apresentou quadro clínico

de atrite reumatoide e doença de Chagas, que a deixava com bastante limitações.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 23 de julho de 2007, aos 70 anos de

idade.